
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 8 /2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 617 del 22-12-2015 
(n. 1824 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE COMUNALI. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, 
che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il 
bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione 
autorizzatoria; 
CONSIDERATO  che il maltempo che ha investito il territorio ortonese lo scorso autunno, con 
violente ed intense precipitazioni atmosferiche, ha provocato danni  alle infrastrutture stradali; 
CONSIDERATO  che a seguito sopralluogo da parte del personale tecnico comunale sulla viabilità 
comunale è stata riscontrata la presenza di scanalature, fango sulle carreggiate e numerose buche, 
fra le quali alcune molto pericolose che costituiscono una situazione  di pericolo per l’incolumità 
pubblica ed espongono l’Ente a potenziali richieste di risarcimento per danni agli automezzi che vi 
transitano; 
RAVVISATA  la necessità di attivare gli interventi urgenti di sistemazione delle strade interessate 
dai danni mediante lavori di livellamento e risagomatura delle sedi viabili con idonei mezzi 
meccanici, apporto di materiale arido e conglomerato bituminoso, al fine di eliminare condizioni di 
pericolo per la pubblica incolumità; 
RAVVISATA la somma urgenza di fronteggiare l’emergenza createsi sul territorio ed affidare 
contestualmente l’esecuzione degli interventi a più ditte, in modo da poter operare 



Pag. 2 di 2 

contemporaneamente su più strade;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con 
deliberazione C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125, comma 8, per gli affidamenti di lavori in economia 
mediante cottimo fiduciario; 

RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 125, comma 8 del D.lgs.n. 163/06 e dell’art. 9 del  Regolamento 
Comunale per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009, alle ditte appresso elencate, a condizione della immediata disponibilità 
all’esecuzione degli interventi di manutenzione straordinaria sulle strade comunali, ai prezzi di 
prestazione  applicati dal Comune per simili lavori, e per quanto applicabili, ai prezzi di prezziario 
regionale vigente: 
2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 

Cap. Int. Impegno Cod.  

Credit. 

Nome 

creditore 

Cod. fiscale 

Partita IVA 

Indirizzo Causale CIG Codice 
univoco 

Importo 
€ 

3119
2 

01 
201500039

60 
15388

3 

DI 
MENNA 
Rentino 

 
DMNRTN56R10B
238K 

cda Casone 
Ortona 

Manutenzion
e straordin. 

s.c. 

X471718F
E6 

 
FCXJ9
N 

 
1.250,0
0 

3119
2 

01 
201500039

61 
12989

6 

PG 
PERSEO 
Giovanni 

      00240610691 
Via 

Cappelle 
29 Pretoro 

Manutenzion
e straordin. 

s.c. 

X1F1718F
E7 

FCXJ9
N 

450,00 

3119
2 

01 
201500039

62 
21872 

DI LABIO 
Tommaso 

00236300695 

Villa 
S.Tommas

o 90 
Ortona 

Manutenzion
e straordin. 

s.c. 

XF21718F
E8 

FCXJ9
N 

2.440,0
0 

3119
2 

01 
201500039

63 
15330

2 

EUROSIG
NAL 
ADRIATIC
A 

      01796030680 
Via Raiale 

291 
Pescara 

Manutenzion
e straordin. 

s.c. 

XCA1718F
E9 

FCXJ9
N 

1.220,0
0 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 5.360,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2015 31192 5.360,00 

 
4 - Dare atto che le su elencate ditte risultano in regola con gli adempimenti contributivi e 
previdenziali in favore dei propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  27.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


